
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  118 DEL 14/10/2020 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO SUL SISTEMA DI MISURAZIONE E 

VALUTAZIONE PER L'ATTRIBUZIONE DELLA PROGRESSIONE ECONOMICA 

ORIZZONTALE DEL PERSONALE DIPENDENTE 

 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventi il   giorno quattordici del   mese di Ottobre alle ore 13:45, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco X  

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore  X 

4 CORDONE DONATELLA Assessore X  

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

Proposta di delibera: 

 
Premesso che il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 31/03/1999 ha provveduto alla revisione del sistema di 

classificazione del personale degli Enti Locali, sostituendo le otto qualifiche funzionali introdotte dal D.P.R. 

25/06/1983, n. 347 con quattro categorie denominate, rispettivamente, A, B, C, e D, all’interno delle quali sono state 

create diverse posizioni economiche; 

 

Visto il comma 1, dell’art. 5, del C.C.N.L. 31/03/1999, secondo cui: “All’interno di ciascuna categoria è prevista una 

progressione economica che si realizza mediante la previsione, dopo il trattamento tabellare iniziale, di successivi 

incrementi economici secondo la disciplina dell’art. 13.”; 

 

Visto l’art. 13, del C.C.N.L. 31/03/1999, secondo cui: “Il trattamento tabellare iniziale del personale inserito nelle 

categorie A, B, C e D è indicato nella tabella allegato B. Esso corrisponde alla posizione economica iniziale di ogni 

categoria, salvo che per i profili delle categorie B e D, di cui all’art. 3, comma 7, per i quali il trattamento tabellare 

iniziale corrisponde, rispettivamente, ai valori economici complessivi indicati nelle posizioni B3 e D3. La progressione 

economica all’interno della categoria secondo la disciplina dell’art. 5 si sviluppa, partendo dal trattamento tabellare 

iniziale individuato nel comma 1, con l’acquisizione in sequenza degli incrementi corrispondenti alle posizioni 

successive risultanti dalla tabella B”; 

 

Vista la tabella B del C.C.N.L. 31/03/1999; 

 

Evidenziato che: 

in data 21 maggio 2018 è stato sottoscritto il nuovo Contratto Collettivo nazionale 2016/ 2018 per il comparto Funzioni 

locali che ha, tra l’altro, con l’art. 16 ridisciplinato l’istituto delle progressioni economiche all’interno della categoria; 

 

- il nuovo contratto ha introdotto nel sistema di classificazione del personale, nuove posizioni economiche come 

riportate nella tabella C allegata al CCNL (A6 – B8- C6-D7); 

 

Rilevato che con l’entrata in vigore del nuovo CCNL è definitivamente disapplicata anche la disciplina: 

- del previgente art. 3, comma 7, del CCNL del 31.3.1999; 

- dell’art.13 del CCNL del 31.3.1999; 

- dell’art.15 del CCNL del 31.3.1999; 

- dell’art. 9 del CCNL del 9.5.2006; 

Considerato che per selezionare il personale meritevole ai fini della progressione economica il C.C.N.L. 21 maggio 

2018, all’art. 16 stabilisce che “ Le progressioni economiche sono attribuite in relazione alle risultanze della 

valutazione della performance individuale del triennio che precede l’anno in cui è adottata la decisione di attivazione 

dell’istituto, tenendo conto eventualmente a tal fine anche dell’esperienza maturata negli ambiti professionali di 

riferimento, nonché delle competenze acquisite e certificate a seguito di processi formativi”.; 

 

 

Vista  la delibera di Giunta Comunale n. 109 del 07.10.2020 avente ad oggetto : “LINEE DI INDIRIZZO PER LA 

DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA NELLA CONTRATTAZIONE COLLETTIVA 

DECENTRATA INTEGRATIVA” 
 
Ravvisata la necessità di adottare un regolamento conforme alle caratteristiche dell’Ente, che disciplini l’istituto della 

progressione economica orizzontale in linea con quanto disposto dall’art 16 del CCNL 2016/2018 e dell’art.8 del CCDI; 

 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione della suddetta bozza di regolamento che viene allegata quale parte 

integrante e sostanziale alla presente deliberazione (Allegato “A” al presente provvedimento); 

 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei sevizi 

- i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro delle Regioni ed Autonomie Locali vigenti; 

 

Visto l’articolo 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, relativo alle competenze della Giunta comunale; 

 

DELIBERA 

 

Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il regolamento sul sistema di misurazione  e valutazione per 



Pag. 3 

l’attribuzione della progressione economica orizzontale del personale dipendente, composto di n. 8 articoli (Allegato 

“A” – parte integrante del presente provvedimento); 

2. Di trasmettere la presente deliberazione alle OO.SS. e alla R.S.U e pubblicare il documento approvato sul sito 

istituzionale dell’Ente; 

3. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 – comma 4 del 

T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n° 267/2000. 

 

 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Finanziaria 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 08/10/2020 

Il Responsabile del Settore 

    (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 08/10/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 5 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 



Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 16/10/2020 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 18980, in data 16/10/2020 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 16/10/2020 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 26/10/2020, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 16/10/2020 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


